
 
 
 
 

  
I.I.S.S. “Don Tonino Bello“ Tricase – Alessano 

Istruzione Tecnica - Professionale 
Liceo Artistico “ Nino Della Notte” - Poggiardo 

Settori 
 

Istruzione Professionale: 
Industria artigianato per il Made Italy 
Socio Sanitario: Odontotecnico  - Ottico  
Manutenzione  Assistenza Tecnica: manutenzione impianti 
Servizi Socio Sanitari: Sociale   
 

Istruzione tecnica: 
Trasporti e logistica: Conduzione del mezzo Navale - Conduzione del mezzo Aereo 
Biotecnologie: Chimica e Materiali – Biotecnologie Sanitarie– Biotecnologie Ambientali 
 

Liceo Artistico: 
Architettura e Ambiente, Arti Figurative 
Design 
Grafica 

Sedi: 
 

Tricase Via Apulia snc                                      
Alessano Via 2 Novembre                                     

Alessano Via Matine 
Poggiardo Via Principe di Piemonte,1 

 

  
   

All’Albo pretorio 

Al Sito web di istituto 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni 

Scolastiche dell’Ambito Territoriale 20 

per la pubblicazione sui rispettivi albi 

istituzionali  

Dirigenti scolastici delle Istituzioni 

scolastiche degli Ambiti Territoriali LE 

20  

Al Dirigente dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Puglia  

Al Dirigente dell’Ambito Territoriale – 

Ufficio VI per la provincia di Lecce 

 

 

OGGETTO: PROROGA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE ESPERTI 

FORMATORI/FACILITATORI PER LA COSTITUZIONE DI UN ALL’ALBO DI 

FORMATORI PER IL PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 

2023/2024 DELL’AMBITO 20 PUGLIA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

AMBITO 20 PUGLIA 

VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di 

Istruzione e Formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che 

disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed 

educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del 

personale docente; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di 

valutazione del personale docente in periodo di formazione e di prova, ai 

sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 luglio, 107; 





 
 
 
 

  
I.I.S.S. “Don Tonino Bello“ Tricase – Alessano 

Istruzione Tecnica - Professionale 
Liceo Artistico “ Nino Della Notte” - Poggiardo 

Settori 
 

Istruzione Professionale: 
Industria artigianato per il Made Italy 
Socio Sanitario: Odontotecnico  - Ottico  
Manutenzione  Assistenza Tecnica: manutenzione impianti 
Servizi Socio Sanitari: Sociale   
 

Istruzione tecnica: 
Trasporti e logistica: Conduzione del mezzo Navale - Conduzione del mezzo Aereo 
Biotecnologie: Chimica e Materiali – Biotecnologie Sanitarie– Biotecnologie Ambientali 
 

Liceo Artistico: 
Architettura e Ambiente, Arti Figurative 
Design 
Grafica 

Sedi: 
 

Tricase Via Apulia snc                                      
Alessano Via 2 Novembre                                     

Alessano Via Matine 
Poggiardo Via Principe di Piemonte,1 

 

  
VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226 “Disposizioni concernenti il 

percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e 

dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 

definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, 

ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTA la nota del MIM prot. n. nota n. 65741 del 7 novembre 2023, relativa a 

Periodo di formazione e di prova per i docenti neo-assunti e per i docenti 

che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative a.s.2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità di costituire un albo formatori per i docenti neo immessi in 

ruolo, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei 

laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2023/24; 

TENUTO CONTO Che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione 

hanno il compito di garantire una corretta gestione amministrativo-

contabile delle iniziative di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le 

attività di co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione 

e di docenza relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR 

prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

COSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione 

e la realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti 

neoassunti; 

ATTESO  che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure 

pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO Il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.226/2022 che recita espressamente: 

”per la conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente 

formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze 

di tipo operativo e professionalizzante”; 

VISTA l’assegnazione a questa scuola polo di € 6.562,00 per la formazione dei 

docenti neoassunti, per l’a.s. 2023/2024; 



 
 
 
 

  
I.I.S.S. “Don Tonino Bello“ Tricase – Alessano 

Istruzione Tecnica - Professionale 
Liceo Artistico “ Nino Della Notte” - Poggiardo 

Settori 
 

Istruzione Professionale: 
Industria artigianato per il Made Italy 
Socio Sanitario: Odontotecnico  - Ottico  
Manutenzione  Assistenza Tecnica: manutenzione impianti 
Servizi Socio Sanitari: Sociale   
 

Istruzione tecnica: 
Trasporti e logistica: Conduzione del mezzo Navale - Conduzione del mezzo Aereo 
Biotecnologie: Chimica e Materiali – Biotecnologie Sanitarie– Biotecnologie Ambientali 
 

Liceo Artistico: 
Architettura e Ambiente, Arti Figurative 
Design 
Grafica 

Sedi: 
 

Tricase Via Apulia snc                                      
Alessano Via 2 Novembre                                     

Alessano Via Matine 
Poggiardo Via Principe di Piemonte,1 

 

  
RITENUTO  Necessario prorogare la scadenza dell’avviso per la selezione pubblica, 

mediante procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze 

professionali, di esperti formatori/facilitatori per la costituzione di un albo 

formatori per docenti neo immessi in ruolo da impiegare nella gestione 

dei laboratori destinati al personale docente neoassunto a tempo 

indeterminato dell’Ambito PUGLIA LE 20, al fine di consentire la più 

ampia partecipazione possibile all’avviso in argomento. 

 

DECRETA 

la riapertura e la proroga dei termini per la partecipazione all’avviso per la selezione 

pubblica, mediante procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze 

professionali, di esperti formatori/facilitatori per la costituzione di un albo formatori per 

decenti neo immessi in ruolo da impiegare nella gestione dei laboratori destinati al personale 

docente neoassunto a tempo indeterminato dell’ambito PUGLIA LE 20. 

 

Art 1 Riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

1. L’istanza di partecipazione va presentata per l’avviso in argomento va presentata entro e 

non oltre le ore 11.00 del giorno 07 Marzo 2024; 

2. Sono fatte salve, per il resto, le disposizioni sull’invio delle candidature così come 

disciplinate dall’art. 4 del Bando di Concorso in argomento 

3. In ogni caso, sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate entro 

il termine di scadenza previsto dall’art. 4 del medesimo avviso prot. 2455 del 09/02/2024 

e quelle giunte oltre la scadenza. 

 

Art. 2 Forme di pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente, di 

questa Scuola Polo Formativo ed inviate per posta elettronica alle Scuole Polo Formazione 

di Ambito per la pubblicazione sul proprio sito web, nonché sul sito web dell’ambito 20 

Puglia. 

 

 

Art. 3 Norme di rinvio 

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rinvia al AVVISO 

PUBBLICO PER LA SELEZIONE ESPERTI FORMATORI/FACILITATORI PER LA 



 
 
 
 

  
I.I.S.S. “Don Tonino Bello“ Tricase – Alessano 

Istruzione Tecnica - Professionale 
Liceo Artistico “ Nino Della Notte” - Poggiardo 

Settori 
 

Istruzione Professionale: 
Industria artigianato per il Made Italy 
Socio Sanitario: Odontotecnico  - Ottico  
Manutenzione  Assistenza Tecnica: manutenzione impianti 
Servizi Socio Sanitari: Sociale   
 

Istruzione tecnica: 
Trasporti e logistica: Conduzione del mezzo Navale - Conduzione del mezzo Aereo 
Biotecnologie: Chimica e Materiali – Biotecnologie Sanitarie– Biotecnologie Ambientali 
 

Liceo Artistico: 
Architettura e Ambiente, Arti Figurative 
Design 
Grafica 

Sedi: 
 

Tricase Via Apulia snc                                      
Alessano Via 2 Novembre                                     

Alessano Via Matine 
Poggiardo Via Principe di Piemonte,1 

 

  
COSTITUZIONE DI UN ALL’ALBO DI FORMATORI PER IL PERSONALE 

DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/2024 DELL’AMBITO 20 PUGLIA 

prot. 2455 del 09/02/2024 rintracciabile in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di 

gara e contratti, determina del dirigente scolastico 

Tricase, 28/02/2024 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Anna Lena Manca 

(firmato digitalmente) 


